
1 

 

 
občasník                  číslo 10                              září - říjen 2015     

 
 

 
 

 
"Tento způsob léta, zdá se mi poněkud nešťastným.“  
 
Známá věta z knihy Vladislava Vančury Rozmarné léto, ale určitě ještě známější z úst Rudolfa 
Hrušínského, coby Antonína Důry ze stejnojmenného filmu.   
Zřejmě se mnou budete souhlasit, že letošní letní měsíce některé z nás moc šťastnými neudělaly. 
Jak rádi bychom přivítali déšť a chladnější počasí, ale ne. . . .užívali jsme si horka, horka a pro 
změnu zase horka, a to jak ve dne, tak i v noci, neutekli jsme únavnému slunečnému počasí ani u 
vody, ale ani na horách. A tak tomu odpovídala i účast na letních akcích. I když se jednalo kolikrát o 
výjimečné akce, tak představa fyzického vypětí v rozpáleném dni přilákala opravdu pouze skalní 
fanoušky.  
Horké dny jsou však již minulostí, září nabídlo nejen přijatelnější počasí, ale hlavně zahájení 
cvičebního roku a jedny z posledních aktivit v přírodě, než budeme „zahnáni“ zpět do sokoloven a 
tělocvičen.  
Akce, které byly naplánovány zejména na začátek září, měly ještě další účel, než jen pobavit občany, 
a to zejména získat nové členy z řad dětí a dospělých. A tak mohu jen popřát funkcionářům a 
cvičitelům jednot, ať se jim daří v dalším cvičebním roce zaujmout veřejnost tak, aby sokolovny a 
sokolské sály začaly „praskat“ ve švech pod náporem zájemců o nabízené činnosti. Vím, že se 
nejedná o lehký úkol, a právě proto jakýkoliv, třeba i malý úspěch potěší a dodá energii do dalších 
aktivit.   

                 Ivana Zavadilová  

 
 

 
 
 

Župa Palackého byla založena 9. října 1892, letos si připomíná 123. výročí vzniku.
  

Je zajímavou skutečností, že sokolská jednota Bystřice pod Hostýnem od svého založení v roce 
1892 patřila právě k župě Palackého. Bylo to dáno geografickým i politickým uspořádáním tehdejších 
okresů a okrsků c. k. rakouského mocnářství. Ale podívejme se, jak k tomu došlo. 

V roce 1890 tvořily všechny jednoty na Moravě jedinou župu. Tehdejší župní náčelník br. Ant. 
Hyánek z Přerova svolal na 3. května 1891 cvičitelské sbory do Frenštátu, aby procvičili cvičení na 
chystaný 2. sokolský slet do Prahy. Byli svoláni také důvěrníci jednot, kteří rozhodli, že má být 
vytvořen východní okrsek moravské župy sokolské. Jako jeho středisko byl zvolen Frenštát (Frenštát 
p.R.), protože leží uprostřed měst této oblasti. 

Na poradě důvěrníků okrsku 8. června 1891 bylo navrženo, aby se moravská župa změnila na 
Moravsko – Slezskou Obec Sokolskou a okrsky aby se přeměnily na župy, protože rychle přibývaly 
další a další jednoty. Bylo nutno také změnit stanovy.  

Okénko do historie  

Úvodník 
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Dne 9. října 1892 se konala v Místku schůze výboru župy již na základě nových stanov. 
Při dalším jednání byl jednomyslně schválen návrh, aby se župa jmenovala Sokolská župa 
Palackého. Jeden z uváděných důvodů bylo místo jeho rodiště, které leží v oblasti této župy. 

A to je tedy krátký nástin vzniku valašské župy Palackého, která sousedila a sousedí s naší 
župou Hanáckou. V průběhu času došlo určitě ke změnám i v této župě, ale období oněch skoro 60. 
let se z historie bystřické jednoty nedá vymazat.   
 
Snad je to i krátké vysvětlení pro případ článků s historií bystřické jednoty, kdy se může tato činnost 
prolínat s historií této valašské župy Palackého. 
 
 

 
 

Vzpomínkový medailon na br. Vlastimila Tupého 
 

     Letošní léto se v naší jednotě neslo v duchu smutné události. Ve věku 81 let nás po těžké nemoci 
opustil náš dlouholetý starosta, bratr Vlastimil Tupý. Jeho život byl naplněný prací a obětavostí pro 
své i pro druhé. Určitě se mi nepodaří v této krátké vzpomínce obsáhnout vše, ale pokusím se 
přiblížit jeho život i těm, co ho znali méně. 
     Vlastík se narodil 24. 7. 1934 v Třeběticích do rodiny Josefa a Anny Tupých, jejichž byl třetím 
synem. Zde také prožil dětství s bratry Jaroslavem a Miroslavem a absolvoval základní školu. Do 
měšťanské školy dojížděl do takzvané chlapecké školy v Holešově. Vyučil se opravářem 
zemědělských strojů a této profesi zůstal věrný až do odchodu do důchodu v roce 1992. V tomto roce 
se zasloužil o znovuobnovení naší tělocvičné jednoty a převod majetku z ČSTV na Sokol, jehož 
členem byl již od roku 1946. 
     Se svojí ženou Soničkou se seznámil v Třeběticích a manželství uzavřeli v roce 1956. Spolu pak 
vychovali dva syny – Vladimíra a Dušana. I když od roku 1964 bydleli v Holešově, přece jeho kořeny 
byly v Třeběticích. Od doby důchodového věku trávil prakticky celé léto na zahradě ve svém 
„bungalovu Florida“. Zde se věnoval svým vnoučatům, pro která vymýšlel různé sportovní soutěže, 
učil je plavat a jezdit na kole. A také svému hlavnímu koníčku – sportu a činnosti v Sokolu, a to 
takovou mírou, že jeho Sonička říkávala, že si měl vzít za ženu třebětickou sokolovnu a kdyby ji 
nepodpíral svými rameny, už dávno by spadla. To pro nás dokázal i prakticky, když se mu podařilo 
získat významnou dotaci na generální opravu střechy naší sokolovny. 
     Poté, co prodal svoje oblíbené „embéčko“, jezdil do Třebětic téměř denně na kole. Pokračoval tu 
dále ve cvičeních pro děti, které se mu podařilo udržet i za „hospodaření“ ČSTV. Po znovuobnovení 
sokola se plně věnoval přípravám na XII. Všesokolský slet, na kterém v roce 1994 cvičili Třeběťáci 
s dalšími 23 000 cvičenci. Rozsah tohoto sletu se nedal srovnat se sletem XI. v roce 1948, kdy cvičilo 
500 000 cvičenců a brzy na to byl Sokol zrušen.  Ale začala novodobá sletová tradice a Vlastík se 
svou partou cvičenců na žádném dalším sletu nechyběl. V roce 2006 dostal jako náčelník župy 
Hanácké pamětní medaili za spolupráci při přípravě XIV. Všesokolského sletu. Zúčastnil se se svými 
Sokoly také vystoupení při oslavách v Plzni, Brně, Ostravě a na župních sletech v Uherském Brodě, 
Vyškově, Hranicích, Zborovicích a Bystřici pod Hostýnem. Dalších akcí se již bohužel kvůli vážné 
nemoci nemohl zúčastnit, a tak mu jeho Sokoli přijeli zacvičit skladbu ze Sokolského Brna přímo do 
domova pro seniory v Holešově. 
     Jako všestranný sportovec hrával Vlastík stolní tenis, hokej, tenis a také badminton, kde stál u 
zrodu župního přeboru v roce 2007. Ve všech těchto sportech se pravidelně zúčastňoval různých 
turnajů i v pozdním věku, dokud mu to zdravotní stav dovolil. Vždy byl plný energie a životního 
optimismu. To dokazoval nejen při pořádání sportovních a kulturních akcí, šibřinek a Mikulášů pro 
děti, ale také například svým pěveckým vystoupením v televizním pořadu Do-Re-Mi, kde s přehledem 
vyhrál, a ještě si zatančil v „přímém přenosu“ s moderátorkou Sabinou Laurinovou. 
     Možná byl pro někoho trochu podivínský, možná trochu víc energický, ale každopádně jednat 
s lidmi uměl. Svou dobrou náladou a optimismem dokázal zdravě nakazit své okolí. Proto byl vždy 
oblíbený i u mladších generací, které dokázal nadchnout pro aktivní činnost v oblasti sportovní i 
kulturně-společenské. Za dlouhodobou obětavou práci s mládeží a dětmi získal v roce 2010 ocenění 
od hejtmana Zlínského kraje. A v roce 2014 se dočkal rovněž ocenění nejvyššího – zlaté medaile od 
České obce sokolské. 

Významné osobnosti naší župy 
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     Určitě tam v sokolském nebi nemusí mít obavy o osud svých následovníků. Svým příkladem 
položil základ pro zdárný rozvoj Sokola v naší obci. 

Mojmír Stískal, starosta Sokola v Třeběticích 

 
Ne každý měl tu možnost se rozloučit 
v pondělí 20. 7. 2015 na hřbitově 
v Třeběticích s br. Vlastíkem Tupým, 
dlouholetým náčelníkem Sokolské župy 
Hanácké a dlouholetým starostou T. J. Sokol 
Třebětice. Proto bychom rádi věnovali část 
našeho občasníku vzpomínce na tohoto 
věrného Sokola, který byl a stále je vzorem 
sokolství pro nás všechny. Oslovili jsme 
některé jeho bratry a sestry, aby 
zavzpomínali na vzájemnou spolupráci 
s tímto neúnavným sokolem. 
 

     Foto Šárka Andrlíková, Sokol Kostelec u Holešova 

 
Olga Vaverková – členka Věrné gardy Sokola Kroměříž 
Těch vzpomínek by bylo mnoho, jak veselých, tak i těch smutnějších. Jedna z těch veselých zůstává 
pro její svědky nezapomenutelná. Krásné předsletové jaro 2006. Věrná garda Sokola Kroměříž cvičí 
sletovou skladbu „Písničku“ (Ta naše písnička česká) na mnoha místech, mj. také na župním sletě 
župy Slovácké v Uherském Brodě - Vlastík v 1. řadě. Zcela výjimečně jsou jeho parádní „Chlapáci“ 
(další sletová skladba, ve které Vlastík cvičil) zařazeni do programu těsně před Věrnou gardu. 
„Chlapáci“ – krátké kalhoty, muži v „Písničce“ – dlouhé kalhoty, přes obutí „nepřetažitelné“. Převlek je 
tedy složitý, ale Vlastík a jeho tehdejší třebětické dorostenky vyřeší vše! Samozřejmě o situaci byl 
informován moderátor programu, že musí zdržovat a vtipně komentovat! 
Věrná garda je připravena nastoupit na cvičiště. „Chlapáci“ téměř končí. Jsou výborní. Vlastík 
„vystřelil“ z chlapácké značky a pádí ke svým dívkám. Diváci skandovaně tleskají. „Chlapáci“ končí, 
odcházejí, Věrná garda s „Písničkou“, která byla pojmem, nastupuje. Stadion nadšeně tleská – a 
krásně se směje! Proč? Třebětická děvčata Vlastíka vyzouvají, převlékají, zase obouvají – stadion 
řve veselím, se smyslem pro humor situace. Hotovo – oblečený Vlastík uhání do naší 1. řady 
k Jindřišce a mně padá kámen ze srdce – a cvičíme – krásně! „Písnička“, navíc s Vlastíkem, se jinak 
ani cvičit nedala! A diváci náš výkon patřičně oceňovali. 
Vlastíku, Ty tam nahoře určitě vzpomínáš! Vzpomínej hezky – my tady dole nezapomeneme! 
 
A ještě jedna „mini vzpomínka“ na Vlastíka. Slaví s námi své osmdesáté narozeniny (jistě to byla jen 
jedna z oslav) v příjemném prostředí ve Věžkách. A je to ten starý známý Vlastík – směje se, zpívá, 
je ve výborné náladě – únava není vidět (i když možná byla. .). Asi za měsíc slaví své velké výročí 
Tělocvičná jednota Sokol Kostelany – a i Vlastík přijel se svými milovanými a vždy excelujícími 
„Třeběťáky“. Dost dlouho jsem si s ním povídala u zahradního stolku, ale to už byl úplně jiný Vlastík – 
viditelně smutně unavený. . A pak už se vše tak nějak střídalo. Ale my všichni si přece pamatujeme, 
a chceme pamatovat na neuvěřitelného cvičence, cvičitele, zpěváka, cyklistu, gentlemana, atd. – 
Vlastíku, Ty jsi přeci s námi! (A Tvoje Třebětice – ty jsou „mimo normu“, o tom ani nelze hovořit!).  
 
Olga Sehnalová – dlouholetá župní náčelnice (1990 – 2010)  

Vlastík byl jeden z obnovitelů činnosti Sokola, který byl sokolskou myšlenkou nadšen a věnoval jí 
veškerý svůj volný čas. 
Pamatuji si ho, jak povzbuzoval a dával chuť do cvičení všem na sletech, ale i v tělocvičnách a na 
vycházkách do přírody. Jeho vitalita byla obdivuhodná, o to víc nás zaskočil jeho odchod. 
Milý Vlastíku, nezapomenu na tebe.         
       

Miroslav Vrána – vedoucí cvičitelského sboru dorostenců a mužů ČOS 
Znal jsem bratra Vlastu dlouho. Jezdil pravidelně na ústřední srazy župních vedoucích cvičitelských 
sborů mužů a dorostenců, když zastával tuto funkci na vaší župě. Vždy jsme s ním zažili mnoho 
legrace a byl to i dobrý zpěvák. Jeho vystoupení v televizním pořadu DO-RE-MI se Sabinou 
Laurinovou mám nahrané na videokazetě. I v tomto pořadu se hlásil k Sokolu a dokonce si se 
Sabinou zatancoval. Na jednom sjezdu ČOS, když se sčítaly hlasy po volbě Kontrolní komise, jsem 
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Informace z našich jednot 

toto video přehrál přes velké plátno vyslancům a delegátům sjezdu, aby viděli jak je možno 
propagovat Sokol. Potom jsem Vlastíka vyzval, aby přišel na pódium a pověděl všem, jak to v té 
televizi bylo.  
Bratr Vlastík Tupý byl dobrý člověk, dobrý Sokol a opravdový "bratr". Vychoval svoje následovníky, 
kteří budou pokračovat v jeho díle. Bude nám všem hodně chybět.  
  
 
 
 
 

 
Oslavy Mistra Jana Husa ve Velkých Bílovicích 

 
Každoroční pozvání ze strany Sokola Velké 
Bílovice, zejména jeho starostky Sylvy Novotné, 
k účasti na kulturně sportovním odpoledni 
v pondělí 6. 7. 2015 v sokolském areálu 
Křástelka, padlo i letos na úrodnou půdu. 
Někteří členové Věrné gardy a také děvčata 
z Postoupek vyrazili obohatit program 
plánovaných oslav.  A že se jednalo opravdu o 
výjimečnou sokolskou akci, můžete vidět na 
fotografii se slavnostním nástupem.   
V rámci programu přítomní diváci zavzpomínali 
na Mistra Jana Husa, viděli zatančit Hanáckou 
besedu v podání krojované skupiny, připomněli 
si některé sletové skladby, jako např. Pocta 
Werichovi, Sportuj s námi, Waldemariána a Pro                 

                     slavnostní nástup       radost. Zazpívali si s pěveckým souborem  
Marjánky.   
O humornou scénku nazvanou „Návštěva 
z Ruska“ se postarala děvčata ze Sokola 
Postoupky.  Bohatý odpolední program 
symbolicky skončil zapálením hranice, 
sportovním utkáním ve fotbale žen proti mužům 
a posezením u dobrého pití, jídla a harmoniky.     

           IvaZ 
 

 
 

„Návštěva z Ruska“  v plném proudu. . . 

 
 
 

 
Povídání s účastnicemi Gymnaestrády v Helsinkách 12. – 18. 7. 2015 

 
Pro 15. Světovou Gymnaestrádu 2015 v Helsinkách byla nacvičena nová hromadná skladba 
s pracovním názvem Společně v pohybu na hudbu skupiny Queen. Autorkami skladby, skládající se 
z 6 částí, jsou Helena Peerová a Anna Jurčičková. Část skladby byla pro všechny kategorie 
společná, v dalších částech měla každá kategorie (mladí, střední věk a senioři) cvičení jiné.  
Sokolové na této gymnaestrádě předvedli kromě této skladby i sálovou koedukovanou skladbu Zimní 
sen.  
Těchto velkých akcí se účastní z celého světa přibližně 21 – 25 tisíc cvičenců. Z Česka si 
v Helsinkách zacvičilo přibližně 820 cvičenců, a to od juniorů až po seniory, kteří se zúčastnili i 
přesto, že cena včetně kapesného dosáhla až několika desítek tisíc a luxusní spaní bylo představeno 
ubytováním ve školách s vlastním spacákem a karimatkou.  
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Ze župy Hanácké se do hlavního města 
Finska vypravily 4 sestry – starostka 
Sokola Holešov Irena Smrčková, vedoucí 
odboru sportu župy Hanácké Dana 
Klárová, a členky Sokola Kroměříž Dana 
Večerková a Lída Kraťochová.  
Na holešovském setkání, které se 
uskutečnilo v pondělí 27. 7. 2015 od 17.00 
h, o svých zážitcích vyprávěly 2 z nich – 
Irena Smrčková a Dana Klárová. Počasí 
povídání u opékání špekáčků na sokolské 
zahradě nepřálo, a tak se přibližně 20 
účastnic uvelebilo v sokolské „učebně“, ve 
které byla připravena malá výstavka 
písemného materiálu z cest.   
Ses. Smrčková zahájila své vyprávění 
malou módní přehlídkou slušivé sportovní 

soupravy, typickou pro českou výpravu v Helsinkách. S oblečením byla všeobecná spokojenost (byla 
hodnocena jako „nejokatější“ ze všech). Ve svém poděkování br. Vranovi z ČOS si neodpustila 
připomínku, že do budoucna bude lepší, když se kapuce vymění za slušivější a možná i praktičtější 
kloboučky. Připomínka byla přijata s tím, že je to dobrý nápad.  

A pak se pustila do zkráceného popisu průběhu pobytu v Helsinkách. Při toulkách městem si všimly, 
že nikde nejsou paneláky, k dopravě slouží autobusy a tramvaje, a s domluvou to bylo trochu 
„divoké“, domluvit se dalo buď finsky, rusky nebo česky. Chodníky mají rozděleny na pruhy pro 
cyklisty a chodce. Snídani si vybíraly z bohatých švédských stolů a na obědy chodily do tzv. Kampy, 
kde se stravovalo naráz až 5 tis. lidí. Mimo jiné se byly podívat v ZOO, která je jednou z nejstarších 
na světě (od r. 1898) a je umístěna na ostrově, takže je to vlastně ostrov plný zvířat.  

   společné foto českých účastníků hromadných skladeb ČOS  -  ČASPV  na WG 2015 v Helsinkách 
 
Na závěr svého vyprávění pak již odpovídala na kladené otázky: 
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„Jak dlouho trval let?“ Tři hodiny. Odkud se letělo? Z Prahy do Helsinek. Letělo se na etapy, 
protože byly vytvořeny celkem 3 skupiny, Hanáci letěli v letu č. 3. Cestování se neobešlo bez 
problémů, stalo se, že občas přehodili kufry. Celkem bylo uplatněno 12 reklamací. Jaké bylo 
počasí? Bylo 15 °C, dobře se dýchalo, občas pršelo, ale objevilo se i sluníčko. Ubytování bylo 
dobré? I když bylo málo místa, tak ubytování ve škole bylo čisté a pěkné. Uměli jste celou 
skladbu? Ne, protože jedna z autorek skladby onemocněla a nemohla přijet na Sokolské Brno, tak 
jsme neuměli závěr, učili jsme se ho v Praze těsně před odletem. Kolik bylo celkem našich 
účastníků? Z Česka letělo asi 800 cvičenců. Umíte nějaká finská slovíčka? Jen pár, např. 
Nazdar – Terve!, Ahoj – Hei!, Děkuji – Kiitos!, sfložitější na výslovnost bylo již Dobré ráno – Hyvää 
huomenta! a Naviděnou – Näkemiin!. Jaké jsou ve Finsku tělocvičné organizace? Tak to opravdu 
nevím. A zahájení Gymnaestrády? Tak to proběhlo v neděli 12.9. na olympijském stadionu. Na 
slavnostní nástup se dostavili všichni účastníci i se státními vlajkami. Následoval asi hodinový 
program, který byl zakončen velkým ohňostrojem. A zakončení se uskutečnilo opět na olympijském 
stadionu, snímala se státní finská vlajka a vlajka FIG, která byla slavnostně předána následujícímu 
pořadateli. Takže jste byly spokojené? Ano, a doporučuji všem, pokud se jim naskytne příležitost, 
se takové akce zúčastnit. 
A úplný závěr patřil promítání fotografií na notebooku, které bylo doprovázeno dalším vyprávěním 
účastnic. Bylo to zajímavé odpoledne, které nikoho nezklamalo. 

             IvaZ  

 
 

Šachový festival mládeže v Bezměrově 
 

Tradiční Šachový festival mládeže, který se konal v penzionu Bezměrovský dvůr ve dnech 15. – 19. 
7. 2015, pod vedením br. Vladimíra Opluštila, se letos opět vydařil.   
Součástí festivalu, nad kterým převzala záštitu europoslankyně MUDr. Olga Sehnalová, byly tři hlavní 
turnaje:  

- A-turnaj FIDE OPEN  U 13  (2002 a mladší) – 9 kol,  2 × 60 minut + 30 s za tah, který se 
zároveň hrál jako Přebor České obce Sokolské v kategoriích U13, U11, U09 a Krajský přebor 
Zlínského kraje v kategoriích U13, U11, U09. 

- B-turnaj FIDE OPEN – 7 kol, 2 × 90 minut + 30 s za tah – se hrál také jako Přebor ČOS 
v kategorii U15 a KP Zlínského kraje U15 

- C-turnaj O Bezměrovského krále – 7 kol, rapid pro mládež U 15 (2000 a mladší), 2 × 15 minut 
 

V hlavním A FIDE turnaji do 13 let startovalo celkem 51 hráčů z Polska, Slovenska, Belgie a České 
republiky. Turnaj se hrál švýcarským systémem na 9 kol tempem 60 minut na partii + 30 sekund za 
provedený tah. Turnaj pomalu gradoval a hrály se v posledních kolech velmi zajímavé partie. 
Vítězem hlavního turnaje Vilém Faja. 
FIDE B turnaje se zúčastnilo 33 hráčů z Belgie, Ruska, Ukrajiny a České republiky. Hrálo se 
švýcarským systémem na 7 kol tempem 90 minut + 30 sekund za provedený tah. Největším 
favoritem byl domácí odchovanec Martin Dvořák.  
Vítězem FIDE B turnaje se stal Roman Brázdil.  
V kategorii C1 zvítězil Alexandr Skalský ( Šk Staré Město) 6 bodů. Stříbrnou medaili vybojoval Leon 
DeBorggraef ( KMSK Mechelen)  s 5 body a bronzovou příčku obsadil Šimon Nesporý (ŠK 1921 
Zábřeh) 4,5 bodu. V kategorii dívek byla nejúspěšnější Daniela Urbanová  (SK Prostějov) 5,5 bodu, 
před domácí dvojicí Lucie Vaňharová ( 3 body) a Zdeňka Jordová (2,5 bodu, obě Sokol Postoupky).  
V turnaji C2 hráčů do 11 let zvítězil Vilém Faja ( Loko Brno) 6 bodů, před Dominikem Večeřou ( Sokol 
Postoupky) 5,5 bodu a senzací turnaje Viktorem Šimkem (ŠK Zlínterm ) 5 bodů. Mezi dívkami 
zvítězila Taťána Nesporá (ŠK 1921 Zábřeh) , před Hanou Baštincovou ( Sokol Postoupky , obě 4 
body) a Terezií Černou ( ŠK Zlínterm) 2 body. 
V turnaji se dále vyhodnocovalo i pořadí družstev. Pohár pro vítěze zůstal doma, když zvítězil domácí 
Sokol Postoupky (36 bodů) před druhým ŠK Zlínterm (21 bodů) a třetím Šk Starým Městem (18 
bodů). 

   Čerpáno z http://sachovy-festival-mladeze-2015.webnode.cz/vysleky/ 

 
 
 
 
 

http://sachovy-festival-mladeze-2015.webnode.cz/news/vitezem-hlavniho-turnaje-vilem-faja/
http://sachovy-festival-mladeze-2015.webnode.cz/news/vitezem-fide-b-turnaje-roman-brazdil/
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Rybářský tábor v Tovačově od 18. – 25. 7. 2015 
 

Nedávno skončil dětský rybářský tábor v Tovačově a brzy se začne připravovat další ročník. Tábor 
má již několikaletou tradici a přihlášky jsou hned po vytisknutí rozebrané. Sraz vedoucích a dětí s 
rodiči je v Kojetíně na náměstí, po převzetí potřebných dokumentů od rodičů, děti nasedají na jízdní 

kola a s vedoucími odjíždějí směr myslivecká 
chata v Tovačově. Zavazadla a rybářské vybavení 
jsou jim odvezena auty. Po postavení stanů, 
seznámení všech s denním harmonogramem, 
chodu celého tábora a dalšími organizačními 
záležitostmi, je první den za námi. Děti jsou brzy 
ráno vzhůru, čeká je celý den u vody a už 
přemýšlí, jakou zvolí taktiku a nástrahu na ryby. 
Během celého tábora se počty ryb sčítají a na 
konci tábora jsou ti nejúspěšnější ohodnoceni. U 
vody se malým rybářům věnují zkušení rybáři - 
vedoucí, kteří pomáhají a radí „jak na ně“. O 
pravidelný přísun stravy se stará zkušená 

kuchařka. Všem velmi chutná, tak není divu, že se 
někteří vrátí domů, s nějakým kilem navíc. Během 
týdne hrají děti i sportovní hry- fotbal, pétanque, 
badminton, frisbee, … samozřejmostí je i ranní 
rozcvička. Ve volných chvílích mohou hrát karty 
nebo jiné společenské hry. Každý rok je jedno 
odpoledne věnované návštěvě Tovačovského 
náměstí, tovačovské věži, v cukrárně zmrzlina a 
pro mladé rybáře nejdůležitější – rybářské potřeby. 
Vyhodnocení celého tábora se koná v pátek v 
odpoledních hodinách, v každé kategorii jsou 
vyhlášeni ti nejúspěšnější rybáři a dostanou 
hodnotné ceny. Z tábora nikdo neodjíždí bez 
hmotných cen, a proto i ti, co se nedostali „na 

bednu“, obdrží něco do rybářské výbavy. Následuje focení v táborových tričkách a opékání může 
začít. Ráno zamáčkneme slzu v oku, sbalíme věci, rozloučíme se a na viděnou příští rok. Petrův 
zdar.  

Jitka Pavlíková, Sokol Morkovice 
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Naskytla se mi možnost zeptat se jednoho z účastníků, Ondry Heichela z Věžek, na jeho dojmy z 
tábora: 

Ondro, kolikrát jsi byl na takovém to táboře? Letošní tábor byl můj třetí rybářský. 
Na prvním a druhém jsem byl s Dráčkem z Brna.   
A byl jsi v Tovačově spokojený, nebo bys něco pozměnil? Líbilo se mi tam 
všechno, nádherné jezero, nádherné ryby.  
Braly ryby i v takovém horku? Brali hlavně malí kapříci, kteří měli asi tak 48 cm.  
Jak často jste rybařili? Každé ráno od 8 h až do šesti hodin večer. 

Jak dlouho už rybaříš? Chytám už 6 let.  
A kdo tě k rybaření vlastně přivedl? Na ryby jsem začal chodit s taťkou, takže mě k němu přivedl 
táta.  
Když nepočítám taťku, tak máš nějaký vzor rybáře? Rád bych byl jako Jakub Vágner.  
Zažil jsi na táboře něco veselého? Ryba mi stáhla prut do vody a já si pro něj musel skočit. A taky 
se mi podařilo jeden prut i zlomit.  
A příští rok, pokud se tábor bude konat, pojedeš zase? Rád bych.  
 
Děkuji ti za odpovědi a ať se ti v rybaření daří.        
             IvaZ 

 

Červencový „Morkovské chlap“ a srpnový „Morkoman“ 
 

Dva triatlonové závody, které se v Morkovicích konají každý rok ve stejnou dobu, a které organizují 
společně již několik let Sokol Morkovice, Bike Triatlon Morkovice a  Město Morkovice.  

Morkovské chlap (disciplíny 200 m plavání, 20 000 
m kolo a 5 000 m běh) se koná v červenci a 
olympijský triatlon „Morkoman“ (disciplíny 1 500 m 
plavání, 40 000 m kolo a 10 000 m běh) v srpnu. 
Ani letos tomu nebylo jinak. Dokonce ani velká 
vedra, pro která byla účast na obou závodech 
nižší než obvykle a která vládla v průběhu obou 
víkendů, neodradila milovníky plavání, cyklistiky a 
běhu. Ženy i muži vyběhli na náročné tratě, 
většina za vidinou vítězství, někteří s cílem zlepšit 
své osobní rekordy, či natrénovat pro jiný 
náročnější závod, nebo se prostě jen zúčastnit 
vynikající akce, jakých je na Moravě málo a 
dokázat si osobní zdatnost. 
V letošním roce u obou závodů k přesnému 
měření časů jednotlivých závodníků pomáhala 
městem zakoupená čipová technologie.  
Více o závodech i závodnících a výsledcích 
jednotlivých závodů si můžete přečíst na webu 
http://www.biketriatlonmorkovice.cz/ . 
 

Pro názornost se můžete podívat, jakou cyklistickou trasu zdolávali účastníci „Morkovského chlapa“.  

http://www.biketriatlonmorkovice.cz/morkovskechlap/mapa-a-graf/ 
                      IvaZ 

http://www.biketriatlonmorkovice.cz/
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Není „kolo“ jako kolo 
 
První ročník závodu horských kol pro šikuly a šikulky, kteří si na svém „bajku“ troufnou téměř na 
cokoli, připravil na závěr prázdnin pro děti, mládež i dospěláky Sokol Věžky. V sobotu 29. 8. 2015 za 
horkého počasí se milovníci jízdy na kole shromáždili ve Sportovním areálu ve Věžkách. Hlavní 3-
etapový závod (1. etapa „Hromady“ – hromadný start, 2. etapa „Houpačky“ na intervalový start a 3. 
etapa „Okruh“- start dle Gundersena) byl vypsán pro kluky a holky od 9-11 let, 12-14 let a 15-17 let. 
Doprovodné závody (pouze okruhy) byly určeny pro 4 kategorie – děti 3-5 let (modrý „baby“ okruh), 
který byl pouze v doprovodu rodičů, dále děti 6-8 let, a pak 2 okruhy zvlášť pro ženy a muže, od 18 – 
99 let.  
Pro vítěze byly připraveny hodnotné ceny.  

 

 
A konečné hodnocení dopadlo následovně: 
 
3-etapový závod: 1.etapa - "Hromady" (cca 2-4 min.), 2.etapa - "Houpačky" (cca 5-10 min.), 3.etapa - 
"Okruh" - cca 2,5km - Gundersen (start dle ztrát z předcházejících 2 etap) 
 

Holky 9-11 let - 1. Heichelová Kateřina (Věžky); Kluci 9-11 let: 1. Fochr David (Věžky), 2. Vaněk 
Michal (Počenice),3. Večerka Marek (Věžky), Kluci 12-14 let: 1. Majda Martin (Věžky), 2. Heichel 
Ondřej (Věžky), 3. Jancek Jakub (Věžky), Kluci 15-17 let: 1. Gazda Petr (Věžky), 2. Gazda Robert 
(Věžky) 
 
Doplňkové závody - okruhy: 
 
Děti 3-5 let (1 okruh cca 750m): 1. Hýsek Daniel (Věžky), 2. Perger Matěj (Věžky), 3. Daněk Jarda 
(Věžky), Děti 6-8 let (1 okruh cca 2,5km): Holky: 1. Nováková Terezka (Věžky), 2. Fochrová 
Adrianka (Věžky), 3. Kovářová Nela (Věžky), Kluci: 1. Sigmund Ondřej (Věžky), 2. Blažek Adam 
(Kroměříž), 3. Stavinoha Lukáš (Věžky). 
 
Akce se vydařila, závodníci odcházeli příjemně unaveni a náležitě odměněni.  

           T.J.Sokol Věžky 
 

Muklovská pouť 
 

Sokolská župa Hanácká obdržela pozvání od Konfederace politických vězňů ČR a její pobočky 
v Bystřici pod Hostýnem k účasti na XXIII. Muklovské pouti na Hostýn, která se konala v sobotu 5. 
září 2015. Na výboru župy požádala starostka br. Zbyňka Svobodu, jestli by se mohl zúčastnit této 
významné akce. Bystřický starosta svoji přítomnost na ní přislíbil. Slavnostní setkání bylo zahájeno 
pontifikální mší ve sv. bazilice Nanebevzetí Panny Marie, kterou celebroval opat strahovského 
kláštera Michael Josef Pojezdný O. Praem společně s rektorem baziliky P. Jiřím Šolcem SJ. Po jejím 
skončení se všichni přesunuli k památníku třetího odboje.  
Pro pozvané pak následovalo pietní setkání v Jurkovičově sále. Zasedání zahájil místopředseda KPV 
ČR Ing. František Šedivý, úvodního slova se ujala předsedkyně KPV ČR MUDr. Naděžda Kavalírová. 
A pak již následovaly projevy a zdravice ohlášených řečníků, mezi kterými byli starostové obcí, hosté 
RNDr. Vilém Holáň, bývalý ministr obrany a poslanec, JUDr. Bohumír Dufek, místopředseda Ústřední 
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rady svazu PTP, Ing. Antonín Zelina, člen předsednictva Orla a Sokolskou župu Hanáckou 
zastupoval Ing. Zbyněk Svoboda, starosta tělocvičné jednoty SOKOL v Bystřici pod Hostýnem.  
Slavnostní akt byl zakončen pozváním na další XXIV. Ročník, který proběhne v sobotu 3. 9. 2016.  
Br. Svoboda se mezi pozvanými hosty neztratil a navíc pronesl v rámci svého vystoupení sokolskou 
zdravici. 

IvaZ 

 
Za bratrem Janem Přidalem 

 
Obec Vřesovice – Sokolská župa Prostějovská. 
Je den 5. září 2015 a celé Vřesovice se loučí se svým občanem – patriotem obce a zaníceným 
vlastencem, nadšeným členem Sokola a obdivovatelem jeho zakladatele Dr. Miroslava Tyrše. 
Bratr Jan Přidal se narodil 1. května 1921 v rolnické rodině ve Vřesovicích. Po vychození obecné a 
měšťanské školy navštěvoval kurzy Hospodářské školy v Prostějově. 
Přesto, že se nikdy nevzdal svého selského údělu a povolání, jeho život se rozbíhal mnoha jinými 
zájmy. Vyrostl z něj vášnivý čtenář, ochotník, sokolský cvičenec a cvičitel, vzdělavatel, organizátor 
akademií, místní kronikář. 
Za okupace v období 2. světové války se zapojil do odboje v sokolské skupině JINDRA. Po vyzrazení 
byl gestapem zatčen a vězněn v koncentračním táboře Flossenbürg. Po návratu domů pracoval se 
svým bratrem na otcově gruntě. Po roce 1948 byl označen za kulaka. Se svojí manželkou a třemi 
dětmi prožíval těžká léta. Jakákoliv veřejná činnost mu byla zakázána.  
Obrat nastal teprve po roce 1989, kdy se opět vrátil k práci v sokolském hnutí. Obnově Sokola 
věnoval nejen všechen volný čas, ale i hmotné prostředky.  
Stal se starostou Sokolské župy Prostějovské a ve funkci strávil 12 let. V jeho rodné obci se mu 
sokolovna stala druhým domovem. Tělocvičná jednota byla aktivní, br. Přidal měl velké zásluhy o 
zvelebení sokolovny a neúnavně vychovával mladší generace v sokolském duchu. Byl vzorem, 
respektovaným za všechno své konání, přísný sám k sobě.  
Zasloužil se také o propagaci myšlenek T.G.Masaryka, o obnovu jeho pomníku v Prostějově. Až do 
vysokého věku byl aktivním členem výboru ČOS v Praze. 
Svůj postoj k životu, lásku k rodině, k rodnému kraji a Sokolu vyjádřil ve sbírce básní CESTA 
ŽIVOTEM. Některé básně jsou dokonce psány v Hanáčtině, které se nikdy nevzdal. Druhá sbírka má 
příkladný název MŮJ DOMOV. Obě tyto své sbírky věnoval také naší Sokolské župě Hanácké 
s vlastním věnováním, jsou v knihovničce přístupné. Jeho vyznání je tak upřímné a opravdové, že 
zaujme každého čtenáře. Kromě těchto sbírek napsal i Sokolům známou knihu „Sokolský odboj na 
Moravě 1939-1945. 
Rozloučení a celý pohřeb br. Jana Přidala byl velmi dojemný. Kromě Sokolů se s ním důstojně 
rozloučili Legionáři, hasiči, domovská obec a za celou rodinu jeho synovec. 
Upřímně bych si přála, aby nám všem Sokolům zůstal br. Přidal velkým vzorem. 

          J. Kozáková, Věrná garda 
 

A redakce dodává, že rozloučení za Sokolskou župu Hanáckou se zúčastnili ses. Olga Vaverková 
v historickém kroji, ses. Jarka Kozáková a br. Staňa Masařík v současných sokolských krojích, a dále 
pak ses. Vlasta Hanáková a Dagmar Šebestíková. Smuteční delegace předala kondolenci župy 
Hanácké zástupcům župy Prostějovské.  

             IvaZ 

 

 
Noc Sokoloven 

 
Do tohoto projektu, který byl vyhlášen Vzdělavatelským odborem České obce 
sokolské, přihlásily své sokolovny 4 jednoty - Bystřice pod Hostýnem, Holešov, 
Kroměříž a Třebětice. Tato akce byla inspirována již zaběhnutými tradičními 
akcemi, jakými jsou Noc kostelů či Muzejní noc. Noc Sokoloven je vyhlášena na 
druhý zářijový pátek, a to zcela záměrně, s ohledem na začínající školní i 
cvičební rok, kdy je možné akci spojit i s případným „zajímavým náborem“ 
veřejnosti do sokolských řad.   
A my vám nabízíme pohled, jak se našim jednotám „Noci“ podařily.  
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Noc sokoloven v bystřickém loutkovém divadle. 

 
V pátek, dne 11. září 2015 proběhla i v Bystřici p. H. ,,Noc sokoloven“ ve velkém stylu, protože kromě 
možnosti prohlédnout si celou sokolovnu bylo připraveno hlavně pro děti bohaté sportovní vyžití, 
včetně soutěží a nutno dodat, že i občerstvení. Nejen děti, ale i dospělí si pak mohli v podvečer opéct 
špekáčky na ohni. Nebudu se ale zmiňovat o průběhu akce v sokolovně, rád bych se zaměřil jen na 
naše sokolské loutkové divadlo, které bylo také součástí této akce.   

Prohlídka sokolovny, přesněji loutkového divadla 
započala v 16 hodin a dalo by se říci, že mnozí 
snad již čekali za rohem, protože těsně po 
šestnácté hodině se objevili první zájemci o 
prohlídku. Přítomní malí návštěvníci střídavě 
projevovali obavu z čertů a nesmírnou náklonnost 
k princezně a Kašpárkovi, že jsme pak museli 
hodnou chvíli rozmotávat jejich nitě. Byli jsme ale 
také mile překvapeni slovy chvály pamětníků, kteří 
si zavzpomínali na zdevastovanou sokolovnu 
z dob před rokem 2000, než se opět vrátila do 
majetku bystřických sokolů. Návštěvníci byli také 
mile překvapení, jak útulné prostředí skýtá sál 

loutkového divadla. A nutno říci, že jeho vybudování a obnovení po roce 2000 na místech, kde se 
loutkové divadlo hrálo před rokem 1950, obnášelo obrovské množství odpracovaných hodin.  
Pro nás, členy loutkářského souboru, měla největší pozitivní dopad skutečnost, že se o činnost 
loutkového divadla zajímali i mladší návštěvníci této akce a dokonce někteří jednotlivci slíbili, že by 
se do našeho souboru přihlásili. A to je pro nás jistě ten nejlepší výsledek této smysluplné akce při 
propagování sokolské činnosti. 

.                                                                                             Vlamac 

 
Noc sokoloven v Holešově 

 
V T.J. Holešov jsme ji uskutečnily o čtrnáct dnů 
dříve a zúčastnilo se jí 15 žen z oddílu 
všestrannosti. Polovina z nich zkusila doslovně, jak 
se nocuje v naší sokolovně, protože jsme tam ještě 
nenocovaly. Program, který jsme si jen rámcově 
stanovily, byl různorodý od připomenutí začátků 
Sokola vůbec, i naší T.J. a příští den rozšířila 
informace naše vzdělavatelka o zajímavosti při 
vzniku naší státní hymny. 
První den jsme po prezenci vyšly na procházku do 
Amerického parku, kde místní o.s. PROUD 
v průběhu 3 let upravilo zanedbané prostředí a 
věnovaly mu stovky hodin. Naše cvičitelka nás 
„protáhla“ na malém hřišti a doplnily jsme toto 
zastavení i sestavou Tai-či. Při krásném 
slunečném počasí ideální prostředí, které možná 
využijeme i někdy příště. Mnohé z nás se 
přesvědčily, jakou změnou prošlo původní 
sokolské hřiště, které bylo prodáno městu a dnes 
je z něho dopravní hřiště pro děti a opět slouží 
svému účelu – pohybu. Procházka zámkem a 
posezení u rybníka před obědem u „Labužníka“ 
byla ve stoupajícím horku příjemnou relaxací. Poté 
následoval polední klid a posezení u kávy 
s promítnutím krátkého dokumentu o příjezdu 
družstva házené mužů, kteří v roce 1960 získali 
titul mistrů republiky. Stanovený pohybový program 
byl vyměněn za krátkou vycházku a posezení pod 
stříbrným smrkem se zmrzlinou u stánku u 
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„Amose“, což je dům Jednoty bratrské organizující program pro mládež. Po návratu začaly přípravy 
na večerní táborák s opékáním špekáčků a hlavně příprava na soutěž o nejlepší klobouk ve stylu 
„Velká pardubická“. Tajným hlasováním zvítězila se svým modelem cvičitelka Lenka, která připravuje 
pro cvičení žen tři programy včetně gymbalů. Sama ještě dovede absolvovat dvakrát cvičení Tai-či a 
víkendy patří turistice. Chlad nás vyhnal v deset hodin od táboráku do klubovny, kde se pokračovalo 
v besedování. Vstávání druhý den bylo bezproblémové, protože gymnastické žíněnky zajišťovaly 
komfort a připravená snídaně naší hospodářkou Helenou ze zásob přinesených z domovů k ranní 
kávě nebo čaji byla hotova.  
Závěru celé akce se ujala naše starostka ses. Smrčková a po vyjádření všech konstatovala, že ji 
příští rok můžeme uskutečnit znovu. A možná, že ji rozšíříme o naše žactvo.  

         Alena Neradilová, Sokol Holešov 

 
 

Noc sokoloven v Třeběticích 

 
Tělocvičná jednota Sokol Třebětice se dne 11. 9. 2015 zapojila do akce České obce sokolské „NOC 
SOKOLOVEN“. Začátek celé akce byl stanoven na 17 hod. v naší Sokolovně. 
Na programu byla ukázka cvičební hodiny dětí. Tato ukázka měla velký úspěch. Naši cvičitelé bratři 

Kamil, Roman a Ondra připravili pro děti 
zajímavá sportoviště, na kterých nám 
děti ukázaly své fyzické dovednosti. 
Např.: cvičení na kruzích, gymnastickém 
pásu, švédské bedně, trampolíně. 
Skvělé bylo i prolézání bludištěm, které 
bylo vytvořeno pomocí žíněnek a 
švédské bedny. Děti cvičily bezmála dvě 
hodiny. 
Poté byla na programu moc pěkná 
přednáška o historii Sokola a naší 
Sokolovny, kterou si pro nás připravila 
sestra Iva Přikrylová. Dále se nám pak 
představila cvičební skupina pod 
vedením bratra Martina Tupého se 
skladbou „Sportuj s námi“ – Sokolské 
Brno 2015. 
Po setmění následoval lampiónový 
průvod. Trasa byla naplánována od 
Sokolovny na hřbitov. Zde se zapálila 
svíčka bratrovi Vlastíkovi. Cesta 
pokračovala obecním parkem kolem 
hlavní cesty do Prohunku, pak na náves 
až k pomníku padlých v I. světové válce. 
Zde se také zapálila svíčka, protože 
spousta našich předků – padlých 
vojáků, byli zároveň i členové Sokola. 
Po lampiónovém průvodu zůstávaly děti, 
které chtěly spát v noci v Sokolovně. 
Ráno se po probuzení všichni nocležníci 
nasnídali, posbírali si své věci a 
odcházeli spokojeně domů. 

Velký dík patří našim šikovným ženám, které připravily pro celou akci občerstvení v podobě 
POMAZÁNKOBRANÍ a ráno výborného teplého čaje.  

          Alena Šverdíková, Sokol Třebětice 

 
 
 
 
 
 



13 

 

Noc sokoloven v Sokolském domě Kroměříž 
 

V pátek 11. září 2015 proběhla v Sokolském domě v Kroměříži premiéra akce ČOS „ Noc sokoloven“. 
Byla všestranně propagována a pečlivě připravena sestrou vzdělavatelkou Jitkou Buriánovou. 

Ochotně nám pomáhal i pan sokolník Juraj Bublinec. 
Návštěvníky po sokolovně provázela sestra Olga 
Vaverková v historickém kroji. 
Organizátoři prožívali okamžiky napětí – přijde vůbec 
někdo? Nepřišly sice davy, ale ve stanovené době od 17 
do 21 hodin bylo stále jednotlivcům i skupinkám co 
vyprávět. Samozřejmě o perspektivách, ale i historii všech 
našich sokoloven a Sokolského domu.  
V prvním patře byla připravena výstava k 150 letům 
založení naší tělocvičné jednoty a videa o naší práci, a 
také malé pohoštění. Obdivovány byly trofeje, poháry v 
„jedenatřicítce“, hovořeno bylo o významných sestrách M. 
Kabrnové a J. Pospíšilové. Hezká vyhlídka byla z balkónu, 
odkud se mohli návštěvníci podívat do již 
zrestaurovaného hlavního sálu. Prohlídka končila v 
,,Solném dole RELAX“, kde sestra Lucie Korvasová 
podala zasvěcený, samozřejmě jeskyni propagující 
výklad. Trasa prohlídky odpovídala současnému stavu 
Sokolského domu. 
Co bylo nejkrásnější? Matka se synem, Sokolové 
z východních Čech, a jejich úžasný zájem. A Ital s českým 
kamarádem, kteří sice přišli ve 20.55 h, ale samozřejmě 
byli vlídně přijati. Díky i našim členům, kteří přišli akci 
podpořit. Věříme, že „Noc sokoloven“ v roce 2016 se bude 
odehrávat v krásném prostředí a za podstatně většího 
zájmu veřejnosti. Ale i letos určitě splnila svůj účel – 

propagaci Sokola. 
         Olga Vaverková 

 

 
Pietní akt u sochy T. G. Masaryka  

 
Pietní vzpomínka u příležitosti 78. výročí úmrtí prvního československého prezidenta Tomáše 
Garrigue Masaryka se uskutečnila v Kroměříži v pondělí 14. 9. 2015 položením kytice k jeho pomníku 
členkami Věrné gardy Sokola Kroměříž. Zejména prostým lidem oblíbený prezident zemřel v Lánech, 
kde je i pohřben vedle své manželky Charlotty, 14. 9. 1937 ve věku 87 let. I když od jeho smrti 
uplynulo mnoho času, jeho myšlenky a ideály žijí i nadále mezi námi. A je opět pouze na nás, jestli se 
jimi budeme řídit a nebo ne.  

 
          

 

 
 

Píďalky 
 
Vhodné pro hochy i dívky od 10 let (minimálně 8) k procvičení obratnosti. 
 
Postup: 
Hráči ve dvojicích si stoupnou čelem k sobě, uchopí se vzájemně za paže nebo lokty a opatrně si 
sednou vzájemně na nohy (na nárty) – jeden nechá nohy u sebe a druhý spojí nohy za jeho chodidly. 
V této skrčené poloze se dvojice dohodne a snaží se o pohyb kupředu (jeden ze dvojice se při tom 
pohybuje vzad). Pro píďalkovitý pohyb je nezbytné, aby se jeden z partnerů pozvedl a druhý posunul 
nohy o několik centimetrů vpřed. 

Hry a nápady pro děti 
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Za předem daný limit vyhrává dvojice, která se doplazí nejdále.  
 
Domeček, stromeček, hříbeček 
 
Hra určená nejen do tělocvičny. 
 
Postup: 
Hru tvoří základní 3 povely: domeček, stromeček, hříbeček. Je možná i další varianta pro zobtížnění 
hry pomocí náročnějších povelů. 
Když vedoucí řekne „domeček“, děti si pomocí rukou udělají nad hlavou střechu. „Stromeček“ – 
udělají pomocí rukou větve a u „hříbečku“ si děti dřepnou. Nejdříve vedoucí říká a správně znaky 
ukazuje. Později děti plete tak, že při „domečku“ si např. dřepne. 
 
Hloupá kuchta buchta 
 
Postup: 
Mezi dětmi určíme jednu kuchařku. Ta vždy řekne: „já hloupá Kuchta buchta jsem uvařila polévku a 
přimíchala jsem do ní všechny květiny!“ Děti si tajně určí květiny. Jeden z hráčů všechny květiny 
vyjmenuje, např. tulipán, růže, pampeliška, konvalinka, . .Kuchta řekne tulipán. Hráč, který si určil 
tuto květinu, musí uběhnout předem určenou trasu, aniž by ho kuchta dohnala. Pokud ho chytne, 
stává se chycený hráč automaticky kuchtou.  

   Čerpáno z www.terescinotvoreni/pohybove-hry.cz            
 

 

     
 

V minulém číslem jsme si připomněli postoje a v dnešním čísle navážeme tím, že si uvedeme 
příklady popisů postojů rozkročných a nožných, seznámíme se s pohyby do postojů.  
 

 
 
Postoje rozkročné: 
19. stoj rozkročný     22. široký stoj rozkročný pravou vpřed zevnitř 
20. stoj rozkročný pravou vpřed   23. výpon rozkročný pravou vpřed dovnitř 
21. úzký výpon rozkročný     24. stoj rozkročný pravou vpřed zkřižmo 
  

 
Postoje nožné: 

 
25. úzký výpon únožný pravou 
26. stoj zánožný pravou dovnitř 
27. stoj přednožný pravou zkřižmo 
28. stoj přednožný pravou zevnitř pokrčmo 
 

Pohyby do postojů: 
Pohyby lidského těla se dají popisovat 3 způsoby, a to popisem  
- polohy výchozí a polohy výsledné 
- polohy výchozí a názvem skutečného pohybu (v 1. pádě) 
- polohy výchozí, názvem skutečného pohybu (v 7. pádě) a popisem polohy výsledné. 
 
 

Cvičitelský koutek 
pady pro děti 
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Při bližším vymezení pohybu, používáme tyto názvy: 
sun - pohyb obou nohou s neustálým dotykem se základnou 
přísun - pohyb jedné nohy ke druhé sunem - tj. pohyb do postojů snožných 
posun - pohyb jedné nohy sunem po základně, ale nikoli do postojů snožných 
přinožení - pohyb jedné nohy ke druhé, provedený zvednutím nohy od základny - tj. pohyb do 
postojů snožných 
výkrok - pohyb jedné nohy z místa (je nutné uvést směr) spojený s přenesením většiny hmotnosti 
těla na tuto nohu - tj. pohyb do postojů nožných 
výpad - je způsob výkroku provedený do podřepů nožných, při nichž jsou nohy na celých chodidlech 
předkrok, zákrok, úkrok - pohyb jedné nohy z místa ve směru vyznačeném předponou s 
rozložením hmotnosti těla na obě oddálené nohy - tj. pohyb do postojů rozkročných 
poskok - pohyb spojený s dočasným oddálením těla od základny, provedený odrazem jedné nohy 
nebo obou nohou (viz příslušná kapitola) 
obrat - pohyb celého těla kolem délkové osy  
krok - základní pohybový článek chůze  
hmity - (v postojích) opakované, rozsahem malé pohyby zatížených nohou  
hmity v dřepu, v podřepu, ve výponu, které se provádějí jen v těchto polohách, se liší od  
hmitů podřepmo, což jsou opakované pohyby ze stoje do mírného podřepu, a  

hmitů výponmo, což jsou opakované pohyby ze stoje do výponu a zpět. 

přenos - přenesení hmotnosti těla z jedné nohy na druhou, z obou nohou na jednu nebo z jedné 

nohy na obě, přičemž chodidla na základně nemění postavení. 
 
Pro nejobvyklejší pohyb ze všech nižších poloh do stoje spatného používáme názvu vztyk.  

                                                                                                                              (čerpáno z www.eamos.cz)     
 
 

                        
    

Září 
 

   3. 9. 1948  zemřel dr. Edvard Beneš, druhý prezident ČSR 
   4. 9. 1347  Karel IV. korunován českým králem 
   4. 9. 1910  založena T. J. Sokol Postoupky 
   5. 9. 1876  nar. zakladatel skautingu Antonín Svojsík 
 12. 9. 1822  nar. Jindřich Fügner, spoluzakladatel Sokola 
 14. 9. 1886  nar. Jan Masaryk 
 14. 9. 1937      zemřel T. G. Masaryk, první prezident ČSR 
 17. 9. 1832  nar. Miroslav Tyrš 
 19. 9. 1922  se narodili Emil a Dana Zátopkovi 
 20. 9. 1872  založena T. J. Sokol Martinice - výročí 142 let 
 25. 9. 1898 byla ustavující valná hromada Sokolské župy Hanácké  
 28. 9. 1938  „O nás, bez nás“ – podepsána Mnichovská dohoda.  Česká obec sokolská po mnichovském 

diktátu ztratila v odtržených částech pohraničí 548 jednot: v Němci zabraném pohraničí Čech a 
Moravy to bylo 455 jednot (120 sokoloven, 232 cvičišť, 133 jiných objektů) 

 

Říjen 
 
1. 10. 1938   anexe Sudet Němci 
8. 10. 1941   památný den Sokola. Po dubnovém zastavení činnosti byl Sokol rozpuštěn. 
9. 10. 1892  založena Sokolská župa Palackého, jejímž členem byla tehdy také T. J. Sokol Bystřice  

pod Hostýnem 
     11. 10. 1424   zemřel u Přibyslavi Jan Žižka z Trocnova 
     12. 10. 1492   Kryštof Kolumbus objevil Ameriku 
     18. 10. 1886   založena T. J. Sokol Holešov - výročí 128 let 
     24. 10. 1890   nar. Marie Provazníková, náčelnice ČOS 1932-48 
     28. 10. 1918   vznik Československé republiky 
     28. 10. 1922  byla slavnostně otevřena bystřická sokolovna 
     28. 10. 1923   založena T. J. Sokol Přílepy – výročí 92 let 
 

Kalendář nejen sokolských výročí 

http://www.eamos.cz/
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Olympijský příběh Emila a Dany Zátopkových 

 

Patnáctá letní olympiáda se uskutečnila ve finských Helsinkách, a právě na těchto LOH se zrodil 
jeden z největších olympijských příběhů 
historie.  
Je to příběh manželského páru – Emila a 
Dany Zátopkových. Atletů, kteří okouzlili na 
LOH 1952 celé Finsko. 
Vše začalo v roce 1946, kdy se Dana 
Zátopková (ještě jako Ingrová) začala mimo 
házené věnovat i atletice, konkrétně oštěpu.  
První velký “oštěpařský” úspěch přišel v 
témže roce, kdy vyhrála mistrovství 
Československé republiky, které ovládla za 
svoji kariéru  čtrnáctkrát. Jako mistryně 
republiky odjížděla i na svoje první LOH do 
Londýna roku 1948, kde se umístila na 
sedmém místě. Emil Zátopek na této 

olympiádě vybojoval zlato v závodě na deset kilometrů, přitom to byl teprve jeho druhý start na této 
trati! Druhou medaili přidal ze závodu na pět kilometrů, a to stříbrnou. 
Krátce po LOH v Londýně v r. 1948 se z Dany Ingrové stala Dana Zátopková a olympijský příběh 
napsal svou další kapitolu. 
Zátopková rok na to potvrdila své všesportovní nadání, když se stala s týmem Slovácká Slavie 
mistryní Československa v házené žen. Její manžel zase dvakrát pokořil světový rekord v závodě na 
deset kilometrů. Navíc si připsal na ME  v roce 1950 dvě zlata (pět kilometrů a deset kilometrů) a 
jedno zlato také na ME (deset kilometrů) v roce 1951. 
Olympijský příběh dopisoval své poslední kapitoly, stránky  na LOH v Helsinkách 1952. Emil Zátopek 
zde vyhrál vše, co mohl. Startoval v závodě na deset kilometrů, kde vytvořil nový olympijský rekord a 
získal zlatou medaili. Zlato vyhrál i v závodě na pět kilometrů. Navíc opět vytvořil nový olympijský 
rekord. Jen pár minut nato se zlatým písmem zapsala do historie i Dana Zátopková, když vyhrála 
oštěpařskou soutěž, a to hodem dlouhým 50 metrů 47 centimetrů, což před ní nedokázala žádná jiná 
československá reprezentantka. Emil Zátopek přidal ještě třetí zlatou medaili z maratonu, tedy z 
disciplíny, ve které startoval poprvé v životě!  Zátopek je od té doby jediný atlet v historii, který 
dokázal na téže olympiádě vyhrát tyto tři disciplíny.  
Dana potvrdila své olympijské vítězství dvěma zlatými medailemi z ME 1954 a 1958. Olympijská 
vítězka se také během kariéry stala světovou rekordmankou.  Světový  rekord během sezóny v roce 
1958 překonala hned třikrát. Poslední velkou akcí byly pro Danu LOH 1960 v Římě, kde vybojovala 
stříbro a dokázala, že zlato z Helsinek 1952 nebylo náhodou.  
Kariéru ukončila v roce 1962, její manžel Emil o čtyři roky dříve. 

Jeden z největších olympijských příběhů historie se 
zrodil před šedesáti lety na LOH v Helsinkách, když 
manželé Zátopkovi vybojovali čtyři zlaté medaile! 
Příběh těchto dvou sportovců je také zvláštní v tom, že 
se narodili na den a rok přesně tedy 19. září 1922! 
Emil Zátopek byl v roce 1997 vyhlášen nejlepším atletem 
20. století, v roce 1999 pak také prohlášen nejlepším 
olympionikem české historie. Legendární běžec, který si 
vysloužil přezdívku “česká lokomotiva” zemřel v roce 
2000 po dlouhé nemoci ve věku 78 let.  
Emil Zátopek bohužel již nežije, ale jeho žena Dana 
oslavila letos 19. září své 93 narozeniny.  

                                                                                          upraveno z webu Glossarium 
 
 

Zajímavosti ke kalendáři 
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Informace župní kanceláře 
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Murphyho zákony  
 
a škola  
 

 Škola je jen institut, který tě naučí číst a psát, protože ostatní tě naučí život. 
 Nikdo neposlouchá, co říkáte, dokud neuděláte chybu. 

 
a život 
 

 Předměty, které hledáš, se nikdy neobjeví, když je potřebuješ, nýbrž teprve až jejich důležitost 
pomine a ty budeš hledat úplně něco jiného.  

 Jestliže se nám něco konečně povedlo, v budoucnosti zjistíme, že by bylo lepší, kdyby se to 
nepovedlo. 

 Jestliže se cítíš dobře, uklidni se, ono tě to přejde. 
 

 
 

 
 

Děkujeme všem, kteří nám posíláte příspěvky ze svých aktivit. Děkujeme mnohokrát a žádáme vás o 
vytrvalost. Pište, posílejte fotografie z akcí, výletů, nápady na nové hry, prostě informujte nás o všem, 
co byste rádi sdělili ostatním prostřednictvím našeho občasníku.   
 
Příspěvky přijímáme v elektronické podobě programu Word a fotografie v digitální podobě, 
neupravované a v plném rozlišení (samostatně článek, samostatně fotografie). Pokud máte zajímavé 
fotografie jen na papíře, když je zapůjčíte, dají se okopírovat a zveřejnit. Fotografie vám budou 
samozřejmě vráceny. Budeme rádi, když nám zapůjčíte i zajímavé fotografie do Fotogalerie, např. 
z vaší obce a okolí, abychom se mohli podívat, jak se daří fotit vám.   
Článek by měl být psán typem písma Arial, velikost 11. Pokud máte rukou psané texty, tak i za ty 
budeme rádi, určitě si s nimi poradíme.  
 
Příspěvky zasílejte na e-mailové adresy: zavadilovai@seznam.cz (Zavadilová Ivana), 
vlamac@volny.cz  (Vladimír Macenauer). 
 
Uzávěrka příspěvků pro příští číslo občasníku je 15. 11. 2015. Prosíme o dodržení termínu 
uzávěrky.  
Redakce Ivana Zavadilová, DiS. a Vladimír Macenauer. 
 

 

Občasník bude, jako informační materiál pro členskou základnu župy, vydán tiskem pro každou 
jednotu župy Hanácké (vždy 1 výtisk) a elektronicky několikrát do roka. Má již své trvalé místo na 
webových stránkách Sokolské župy Hanácké –  http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/ .  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Citáty a výroky 
 

Slovo na závěr 

mailto:zavadilovai@seznam.cz
mailto:vlamac@volny.cz
http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/
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Do dnešní rubriky rádi zařazujeme fotky z „Noci Sokoloven“ z Bystřice pod Hostýnem (loutkové 
divadlo), z Třebětic (cvičení dětí) a Holešova (přehlídka klobouků) 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Fotogalerie  
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Použito z http://akcetrebetice.rajce.idnes.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Přehlídka klobouků různých tvarů a 
velikostí, kterou uspořádaly sestry 
z holešovské jednoty, může být 
nápadem pro zpestření jakékoliv akce, 
ať již venku nebo v sokolovně.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://akcetrebetice.rajce.idnes.cz/

